
Piazza Diaz, 1–23900 Lecco (LC)-Tel. 0341 481.111 - Fax 0341 286874 - C.F.00623530136   www.comune.lecco.it 
comune@pec.comunedilecco.it

AREA 6 - Territorio e sviluppo

ORDINANZA N. 235 DEL 01/11/2023
(R.O.Dirigenti)

OGGETTO: ORDINANZA DIVIETO TEMPORANEO DI TRANSITO NELLE VIE STELVIO, 
SANTO STEFANO E MONTESPLUGA

IL DIRIGENTE 

Premesso che nella serata del 31 ottobre 2023 è stata accertata la caduta di massi dal 
versante del Monte San Martino zona via Santo Stefano/via Stelvio, che non ha interessato la 
sede stradale in quanto il materiale staccatosi è stato trattenuto dalle reti paramassi;

Richiamata l’Ordinanza Sindacale n. 23 DEL 01/11/2023 “ORDINANZA CONTINGIBILE ED 
URGENTE DI DIVIETO DI TRANSITO SUL SENTIERO DEI PIZZETTI, SENTIERI DI 
AVVICINAMENTO ALLE FALESIE E SENTIERI DI AVVICINAMENTO E/O ATTRAVERSAMENTO DEL 
VALLO PARAMASSI DEL MONTE SAN MARTINO”;

Considerato che a seguito di sopralluogo del geologo incaricato dal Comune di Lecco è emersa 
- tra l’altro - la necessità, in attesa di ulteriori indagini e valutazioni, di interdire il transito in 
via Stelvio;

Rilevato che, al verificarsi dell’evento, nella serata del 31 ottobre 2023, il Comando Polizia 
Locale ha provveduto ad interdire il transito in via Stelvio;

Ritenuto opportuno, in ragione di quanto sopra, estendere il divieto di transito anche alle vie 
Santo Stefano e Monte Spluga eccetto residenti;

Visti gli artt. 5 e 7 delle norme sulla circolazione stradale approvate con D.Lgs. n. 285/1992 
s.m.i., ed il relativo regolamento D.P.R. n. 495/1992 e s.m.i.;

Visto l’art. 107 – comma 2 - del T.U. delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali n. 267 del 
18.8.2000 e il decreto sindacale di attribuzione delle funzioni dirigenziali n° 243 del 
20/09/2022;

ORDINA

per le motivazioni sopra espresse, qui integralmente richiamate, sulle vie Stelvio, Santo 
Stefano e Monte Spluga l’istituzione di:

 divieto di circolazione fino a revoca eccetto residenti

A V V I S A

Avverso il presente provvedimento è ammesso, entro 60 giorni dalla pubblicazione, ricorso al 
Tribunale Amministrativo Regionale della Lombardia - Milano, ai sensi del D.Lgs 2 luglio 2010 
n.104, ovvero, entro 120 giorni, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, ai sensi 
D.P.R. 24 novembre 1971 n°1199.

A norma dell’art.8 della Legge 7/8/1990, n° 241 e s.m.e i., si rende noto che il responsabile 
del procedimento istruttorio, ai fini della presente ordinanza, è il dirigente dell’Area 6 Territorio 
e sviluppo Ing. Alessandro Crippa.

mailto:comune@pec.comunedilecco.it


Piazza Diaz, 1–23900 Lecco (LC)-Tel. 0341 481.111 - Fax 0341 286874 - C.F.00623530136   www.comune.lecco.it 
comune@pec.comunedilecco.it

Lecco, 01/11/2023 Il Dirigente
ALESSANDRO CRIPPA

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del D.lgs. n.82/2005

mailto:comune@pec.comunedilecco.it

